МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КАТЫНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА
СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 26.08. 2024 г.  №  204-о

Об утверждении календарного учебного графика на 2024-2025 учебный год

В соответствии с пунктом 2 статьи 30 и подпунктом 11 п.1 ст.34 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», приказом Комитета по образованию администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области от 23.08.2024 № 261 и  в целях организованного начала и проведения 2024-2025 учебного года в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении Катынской средней школы Смоленского района Смоленской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить календарный учебный график работы школы на 2024/2025 учебный  год. (Приложение 1)
2.Организовать образовательный процесс в соответствии с утвержденным  календарным учебным графиком на 2024/2025 учебный год.
3.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы	               И. Д. Воробьева

              С приказом ознакомлены

	О. И. Жулаева
О. С. Залевская
Д. С. Петрусев
А. В. Майоров
Р. П. Григорьев
И. А. Марченков
А. А. Павлов
С. А. Степанькова
Е. А. Алхимова
	Л. В. Косулина
Г. В. Романенко
Э. А. Савловский
А. С. Зуева
Т. Н. Киндюхина
Е. В. Ковалевская
Д. Д. Салмыгина
А. А. Кочерыгин
О. В. Войтова
	Н. И. Скочко
Е. В. Ковалева
Е. А. Гилитюк
И. А. Чепелева
Л. С. Корнеева
Е. Д. Ильюшкина
Н. Ф. Хомякова
Н. Ю. Ковалевская

Приложение
к приказу № 204-о от 26.08.2024

Календарный учебный график
для начального общего образования
на 2024-2025 учебный год

1.Календарные периоды учебного года
1.1.Дата начала учебного года (очная форма):   2 сентября 2024 года.
1.2.Дата окончания учебного года:
· окончание образовательной (урочной) деятельности - 26 мая 2025 года.
· осуществление образовательной (внеурочной) деятельности с 27 мая по 30 мая 2025   года.
1.3.Режим работы школы – пятидневная учебная неделя.
1.4.Сменность занятий – занятия проводятся в 1 смену.
1.5.Продолжительность учебного года:
· 1-е классы – 33 недели.
· 2–4-е классы – 34 недели.

2.Периоды образовательной деятельности

2.1.Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и рабочих  днях:
1 класс
	Учебный период
	Дата
	Продолжительность

	Начало
	Окончание
	Количество
учебных недель
	Количество
рабочих дней

	I четверть
	02.09.2024
	25.10.2024
	8
	40

	II четверть
	05.11.2024
	27.12.2024
	8
	39

	III четверть
	13.01.2025
	21.03.2025
	9
	45

	IV четверть
	01.04.2025
	26.05.2025
	8
	39

	Итого в учебном году
	33
	163

2–4-е классы
	Учебный период
	Дата
	Продолжительность

	Начало
	Окончание
	Количество
учебных недель
	Количество
рабочих дней

	I четверть
	02.09.2024
	25.10.2024
	8
	40

	II четверть
	05.11.2024
	27.12.2024
	8
	39

	III четверть
	13.01.2025
	21.03.2025
	10
	50

	IV четверть
	01.04.2025
	26.05.2025
	8
	39

	Итого в учебном году
	34
	168

2.2.Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней
1-е классы
	Каникулярный
период
	Дата
	Продолжительность
(календарные дни)

	Начало
	Окончание

	Осенние каникулы
	28.10.2024
	04.11.2024
	8

	Зимние каникулы
	30.12.2024
	12.01.2025
	14

	Дополнительные каникулы
	17.02.2025
	23.02.2025
	7

	Весенние каникулы
	24.03.2025
	31.03.2025
	8

	Летние каникулы
	31.05.2025
	31.08.2025
	93

	Итого
	130

2–4-е классы
	Каникулярный
период
	Дата
	Продолжительность
(календарные дни)

	Начало
	Окончание

	Осенние каникулы
	28.10.2024
	04.11.2024
	8

	Зимние каникулы
	30.12.2024
	12.01.2025
	14

	Весенние каникулы
	24.03.2025
	31.03.2025
	8

	Летние каникулы
	31.05.2025
	31.08.2025
	93

	Итого
	123

2.3.Режим работы ОО

	Период учебной
деятельности
	Продолжительность

	1-е классы
	2–4-е классы

	Учебная неделя
	5 дней
	5 дней

	Урок
	35 минут (1-е полугодие)
40 минут (2-е полугодие)
	45 минут

	Перерыв
	10–20 минут,
динамическая пауза – 60 минут
	10–20 минут

	Промежуточная аттестация
	–
	По четвертям Апрель - май

2.4.Распределение образовательной недельной нагрузки

	Образовательная
деятельность
	Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя) в часах

	1-й класс
	2-й класс
	3-й класс
	4-й класс

	Учебная
деятельность
	21
	23
	23
	23

	Внеурочная
деятельность
	5
	5
	5
	5

2.5.Расписание звонков и перемен
1–4-е классы
	Урок
	Продолжительность
урока
	Продолжительность
перемены

	1 классы
	2-4 классы
	1 классы
	2-4 классы

	1-й
	08.30-09.05
	08.30-09.15
	15 минут
	10 минут

	2-й
	09.20-09.55
	09.25-10.10
	5 минут
	20 минут

	Динамическая пауза
	10.00-11.00
	-
	60 минут
	-

	3-й
	11.00-11.35
	10.30-11.15
	15 минут
	20 минут

	4-й
	11.50-12.25
	11.35-12.20
	15 минут
	20 минут

	5-й
	12.40-13.10
	12.40-13.25
	10 минут
	10 минут

	Внеурочная деятельность
	13.20
	13.35
	Не менее 10 минут между занятиями

           Каждый понедельник с 8.30 до 9.15 проводится цикл внеурочных занятий «Разговоры о  важном».
3.Организация промежуточной аттестации
             Освоение общеобразовательной программы, в том числе отдельной части или всего объема учебного предмета, курса общеобразовательной программы, сопровождается промежуточной  аттестацией обучающихся.
Промежуточная аттестация проводится по итогам освоения общеобразовательной программы.
Годовую промежуточную аттестацию проходят все обучающиеся 2-11-х классов.
Примечание: в 1 классе проводится безометочная комплексная        работа.

3.1.График проведения промежуточной аттестации обучающихся уровня начального общего образования

	Предметная
область
	Предмет
	Классы
	Вид контроля
	Сроки

	Русский язык и литературное  чтение
	Русский язык
	2-4
	1)	Диктант	с	грамматическим
заданием.
	Май

	2) Комплексная итоговая работа
	Апрель

	Литературное чтение
	2-4
	1. Комплексная итоговая работа (комплексная работа с текстом)
2. Контрольная работа
	Май

	Иностранный язык
	Иностранный язык (английский)

	2-4
	Лексико – грамматический тест
	Май

	Математика и
информатика
	Математика
	2-4
	Годовая контрольная работа
	Апрель,
май

	Обществознание и
естествознан ие
	Окружающий мир
	2-4
	Годовая контрольная работа
	Май

	Физическая культура
	Физическая культура
	2-4
	1) Сдача	спортивных нормативов
2) Тест
	Май

	Технология
	Труд
(технология)
	2-4
	Годовая контрольная работа
	Май

	Искусство
	Изобразительное искусство
	2-4
	Годовая контрольная работа
	Май

	Музыка
	2-4
	Годовая контрольная работа
	Май

	Основы духовно-
нравственной культуры народов
России
	Основы религиозных культур
и светской этики (ОРКСЭ)

4

Годовая контрольная работа

Май

  	В периоды ограничительных мероприятий,   в период карантина учебный процесс организуется в форме дистанционного обучения.
	Данные периоды утверждаются приказом директора образовательной организации.

Календарный учебный график
для основного общего образования
на 2024-2025 учебный год

1.Календарные периоды учебного года
1.1.Дата начала учебного года (очная форма):   2 сентября 2024 года.
1.2.Дата окончания учебного года:
· окончание образовательной (урочной) деятельности - 26 мая 2025 года.
· осуществление образовательной (внеурочной) деятельности с 27 мая по 30 мая 2025   года.
1.3.Режим работы школы – пятидневная учебная неделя.
1.4.Сменность занятий – занятия проводятся в 1 смену.
1.5.Продолжительность учебного года:
· 5–8-е классы – 34 недели.
· 9-е классы-34 недели, без учета ГИА.

2.Периоды образовательной деятельности
  2.1.Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и рабочих  днях.
5–9-е классы
	Учебный период
	Дата
	Продолжительность

	Начало
	Окончание
	Количество
учебных недель
	Количество
рабочих дней

	I четверть
	02.09.2024
	25.10.2024
	8
	40

	II четверть
	05.11.2024
	27.12.2024
	8
	39

	III четверть
	13.01.2025
	21.03.2025
	10
	50

	IV четверть
	01.04.2025
	26.05.2025
	8
	39

	Итого в учебном году
	34
	168

* Сроки проведения ГИА для обучающихся устанавливает Рособрнадзор.
2.2.  Продолжительность каникул,  праздничных и выходных дней
  5–8-е классы
	Каникулярный
период
	Дата
	Продолжительность
(календарные дни)

	Начало
	Окончание

	Осенние каникулы
	28.10.2024
	04.11.2024
	8

	Зимние каникулы
	30.12.2024
	12.01.2025
	14

	Весенние каникулы
	24.03.2025
	31.03.2025
	8

	Летние каникулы
	31.05.2025
	31.08.2025
	93

	Итого
	123

3. Режим работы ОО
	Период учебной деятельности
	Продолжительность

	5–9-е классы

	Учебная неделя
	5 дней

	Урок
	45 минут

	Перерыв
	10–20 минут

	Периодичность промежуточной аттестации
	По четвертям

4. Распределение образовательной недельной нагрузки

	Образовательная
деятельность
	Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя) в час

	5-й класс
	6-й класс
	7-й класс
	8-й класс
	9-й класс

	Учебная
	29
	30
	32
	33
	33

5. Расписание звонков и перемен
5–9-е классы
	Урок
	Продолжительность урока
	Продолжительность перемены

	1
	08.30-9.15
	10 минут

	2
	09.25-10.10
	20 минут

	3
	10.30-11.15
	20 минут

	4
	11.35-12.20
	20 минут

	5
	12.40-13.25
	10 минут

	6
	13.35-14.20
	5 минут

	7
	14.25-15.10
	-

Каждый понедельник с 8.30 до 9.15 проводится цикл внеурочных занятий «Разговоры о важном», каждый четверг после уроков проводится профориентационное занятие для обучающихся 6-11 классов «Россия-мои горизонты».
6. Организация промежуточной аттестации
Освоение общеобразовательной программы, в том числе отдельной части или всего объема учебного предмета, курса общеобразовательной программы, сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся. Промежуточная аттестация проводится по итогам освоения общеобразовательной программы. Годовую промежуточную аттестацию проходят все обучающиеся 5-9-х классов. Для 9-х классов промежуточная аттестация, защита индвидуального итогового проекта и отсутствие неудовлетворительных отметок по предметам за четверти,  по мимо итогового собеседования, являются условиями допуска до  итоговой аттестации.

График промежуточной аттестации обучающихся уровня основного общего образования

	Предмет
	Классы
	Форма промежуточной аттестации
	Сроки

	Русский язык
	5-9
	Контрольная работа
	Апрель-май

	Литература
	5-9
	Контрольная работа
	Апрель-май

	Иностранный язык
	5-9
	Контрольная работа
	Апрель-май

	Математика
	5-6
	Контрольная работа
	Апрель-май

	Алгебра
	7-9
	Контрольная работа
	Апрель-май

	Геометрия
	7-9
	Контрольная работа
	Апрель-май

	Вероятность и статистика
	7-9
	Контрольная работа
	Апрель-май

	Информатика
	7-9
	Контрольная работа
	Апрель-май

	История
	5-9
	Контрольная работа
	Апрель-май

	Обществознание
	6-9
	Контрольная работа
	Апрель-май

	География
	5-9
	Контрольная работа
	Апрель-май

	Основы духовно- нравственной культуры
народов России
	5-6
	Контрольная работа
	Апрель-май

	История православной культуры земли Смоленской
	8
	Контрольная работа
	Апрель-май

	Физика
	7-9
	Контрольная работа
	Апрель-май

	Химия
	8-9
	Контрольная работа
	Апрель-май

	Биология
	5-9
	Контрольная работа
	Апрель-май

	Музыка
	5-7
	Контрольная работа
	Апрель-май

	Изобразительное искусство
	5-7
	Контрольная работа
	Апрель-май

	Труд (технология)
	5-9
	Контрольная работа
	Апрель-май

	Физическая культура
	5-9
	Сдача спортивных нормативов, тест
	Апрель-май

	Основы безопасности и
защиты Родины
	5, 8-9
	Контрольная работа
	Апрель-май

	Индивидуальный проект
	9
	Защита проекта
	Март – апрель

В периоды ограничительных мероприятий, в период карантина учебный процесс организуется в форме дистанционного обучения. Данные периоды утверждаются приказом директора образовательной организации.

Календарный учебный график
для среднего общего образования
на 2024-2025 учебный год

1.Календарные периоды учебного года
1.1.Дата начала учебного года (очная форма):   2 сентября 2024 года.
1.2.Дата окончания учебного года:
· окончание образовательной (урочной) деятельности - 26 мая 2025 года.
· осуществление образовательной (внеурочной) деятельности с 27 мая по 30 мая 2025   года.
1.3.Режим работы школы – пятидневная учебная неделя.
1.4.Сменность занятий – занятия проводятся в 1 смену.
1.5.Продолжительность учебного года:
· 10-е классы – 34 недели, без учета военных сборов.
· 11-е классы-34 недели, без учета ГИА.
2.Периоды образовательной деятельности
  2.1.Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и рабочих  днях.
10–11-е классы
	Учебный период
	Дата
	Продолжительность

	Начало
	Окончание
	Количество
учебных недель
	Количество
рабочих дней

	I четверть
	02.09.2024
	25.10.2024
	8
	40

	II четверть
	05.11.2024
	27.12.2024
	8
	39

	III четверть
	13.01.2025
	21.03.2025
	10
	50

	IV четверть
	01.04.2025
	26.05.2025
	8
	39

	Итого в учебном году
	34
	168

* Сроки проведения ЕГЭ для обучающихся 11-х классов  устанавливает Рособрнадзор.

2.2.  Продолжительность каникул,  праздничных и выходных дней
  10-11-е классы
	Каникулярный
период
	Дата
	Продолжительность
(календарные дни)

	Начало
	Окончание

	Осенние каникулы
	28.10.2024
	04.11.2024
	8

	Зимние каникулы
	30.12.2024
	12.01.2025
	14

	Весенние каникулы
	24.03.2025
	31.03.2025
	8

	Летние каникулы
	31.05.2025
	31.08.2025
	93

	Итого
	123

3.Режим работы ОО
	Период учебной деятельности
	Продолжительность

	5–9-е классы

	Учебная неделя
	5 дней

	Урок
	45 минут

	Перерыв
	10–20 минут

	Периодичность промежуточной аттестации
	По полугодиям

4.Распределение образовательной недельной нагрузки

	Образовательная
деятельность
	Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя) в час

	10-й класс
	11-й класс

	Учебная

7. Расписание звонков и перемен
10–11-е классы
	Урок
	Продолжительность урока
	Продолжительность перемены

	1
	08.30-9.15
	10 минут

	2
	09.25-10.10
	20 минут

	3
	10.30-11.15
	20 минут

	4
	11.35-12.20
	20 минут

	5
	12.40-13.25
	10 минут

	6
	13.35-14.20
	5 минут

	7
	14.25-15.10
	-

Каждый понедельник с 8.30 до 9.15 проводится цикл внеурочных занятий «Разговоры о важном», каждый четверг после уроков проводится профориентационное занятие для обучающихся 6-11 классов «Россия-мои горизонты».
8.Организация промежуточной аттестации
Освоение общеобразовательной программы, в том числе отдельной части или всего объема учебного предмета, курса общеобразовательной программы, сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся. Промежуточная аттестация проводится по итогам освоения общеобразовательной программы. Годовую промежуточную аттестацию проходят все обучающиеся 10-11-х классов. Для получения допуска к ЕГЭ обучающимся необходимо успешно освоить образовательную программу, а именно: отсутствие  академической задолженности по результатам освоения предметов по полугодиям и неудовлетворительного результата по промежуточной аттестации, в 10 классе защита индивидуального итогового проекта и прохождение учебных сборов (юноши).

.
График промежуточной аттестации  среднего общего образования

	Предмет
	Классы
	Форма промежуточной аттестации
	Сроки

	Русский язык
	10-11
	Контрольная работа
	Март – апрель

	Литература
	10-11
	Контрольная работа
	Апрель-май

	Иностранный язык
	10 – 11
	Лексико-грамматический
тест
	Апрель-май

	Алгебра и начала
математического анализа
	10 – 11
	Контрольная работа
	Апрель-май

	Геометрия
	10 – 11
	Контрольная работа
	Апрель-май

	Вероятность и статистика
	10 – 11
	Контрольная работа
	Апрель-май

	Информатика
	10 – 11
	Контрольная работа
	Апрель-май

	География
	10 - 11
	Контрольная работа
	Апрель-май

	История
	10 - 11
	Контрольная работа
	Апрель-май

	Обществознание
	10 - 11
	Контрольная работа
	Апрель-май

	Физика
	10- 11
	Контрольная работа
	Апрель-май

	Химия
	10-11
	Контрольная работа
	Апрель-май

	Биология
	10-11
	Контрольная работа
	Апрель-май

	Молекулярная биология
	10 - 11
	Контрольная работа
	Апрель-май

	Мир органических веществ
	10 - 11
	Контрольная работа
	Апрель-май

	Экспериментальная физика
	10 - 11
	Контрольная работа
	Апрель-май

	Физическая культура
	10-11
	1) Сдача спортивных нормативов
2) Тест
	Апрель-май

	Основы безопасности и
защиты Родины
	10-11
	Контрольная работа
	Апрель-май

	Индивидуальный проект
	10-11
	Защита проекта
	Март - апрель

В периоды ограничительных мероприятий, актированных дней, в период карантина, а также в период итоговой аттестации учебный процесс организуется в форме дистанционного обучения. Данные периоды утверждаются приказом директора образовательной организации.
Учебные сборы для юношей 10 класса
Продолжительность учебных сборов 10 класс – 5 дней (35 часов).
Учебные сборы проводятся по срокам, установленным постановлением администрации  района.